GE_GERICHTE ACPR/829/2019 vom 15. August 2019
GE Cour de justice, 2019-08-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_829_2019
FR: GE_GERICHTE ACPR/829/2019 du 15 août 2019
IT: GE_GERICHTE ACPR/829/2019 del 15 agosto 2019
Erwägungen
E. 1
1.1.1. Lorsqu’une ordonnance de séquestre est notifiée à la banque dépositaire, et non au

auprès de la Chambre de céans (art. 20 al. 1 let. b et 393 al. 1 let. a CPP) et émane du
prévenu (art. 104 al. 1 let. a CPP) qui, titulaire des relations bancaires visées, a qualité pour
agir, ayant un intérêt juridiquement protégé à la modification ou à l'annulation des décisions
entreprises (art. 382 al. 1 CPP).
Partant, le recours est recevable. 2. La Chambre pénale de recours peut décider d'emblée de
traiter sans échange d'écritures ni débats les recours manifestement irrecevables ou mal
fondés (art. 390 al. 2 et 5 a contrario CPP). Tel est le cas en l'occurrence, au vu des
considérations qui suivent. 3. 3.1. Pour être licite, le séquestre doit respecter certaines règles
de formes prescrites à l'art. 263 al. 2 et 3 CPP. Ainsi, notamment, le prononcé du séquestre
doit être ordonné par écrit et sommairement motivé. La motivation doit être suffisante pour
respecter le droit d'être entendu des personnes dont les actifs sont saisis et permettre
- 7/13 - P/1629/2014 à l'autorité de recours d'exercer son contrôle (A. KUHN / Y.
JEANNERET (éds), op.cit., n. 17-22 ad art. 263). Lorsque l'ordonnance de séquestre est
destinée à l'intermédiaire financier, et non au titulaire du compte, qui est censé être tenu
dans l'ignorance de la mesure, le ministère public n'a cependant pas d'obligation particulière
de motiver sa décision à l'attention de la banque (ACPR/219/2011 du 22 août 2011 consid.
2.4). En revanche, il doit s'y plier – par exemple en accompagnant la communication de
l'ordonnance d'une brève motivation ou, à tout le moins, d'une explication succincte sur les
faits pertinents – envers le titulaire du compte qui l'interpelle sur les raisons du blocage de
son compte (ibid.). La Chambre de céans ne retient pas le grief de violation du droit d'être
entendu lorsque le recourant a reçu postérieurement à l'ordonnance destinée à la banque une
motivation séparée (ACPR/554/2013 du 17 décembre 2013; ACPR/214/2014 du 29 avril
2014; ACPR/312/2017 du 12 mai 2017). En revanche, un défaut persistant de motivation
sur les soupçons à l'origine d'un séquestre conduit à l'admission du recours et au renvoi de la
cause au ministère public (ACPR/208/2014 du 24 avril 2014), tout comme la simple
communication au titulaire du compte de l'ordonnance non motivée qui était destinée à la
banque (ACPR/219/2011 précité, loc. cit.).
3.2. En l'espèce, le recourant a interpellé le Ministère public au sujet des séquestres
ordonnés et obtenu de celui-ci une motivation écrite confirmant lesdites mesures et refusant